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Detalle de zapatas
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155
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Z-1
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Lecho inferior

1#4@15
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Detalle de zapatas
03

5

5

20

40

Relleno con suelo-cemento

reutilizando el suelo del lugar

en una proporción volumétrica

de 10:1 pudiendo verterlo

fluido a la excavación

Plantilla de concreto

f´c=100kg/cm² e=5cm

Zapata aislada f´c=300kg/cm²

Contratrabe CT-1 f´c=300kg/cm²

Relleno con material producto

de la excavación compactado

en capas de 20cm funciona

como lastre

Dado D-01 f´c=300kg/cm²

Grout e=5cm f´c=600kg/cm²

Placa base

Anclas Ø= 
3

4" cold rolled A-36

Columna

Sección tipo de zapata

Z-1

Z-2

Z-3

Z-4

200 cm

240 cm

175 cm

300 cm

155 cm

180 cm

130 cm

200 cm

30cm

30cm

30cm

30cm

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

 V#4 @ 15 CMS

AMBOS SENTIDOS

 V#4 @ 15 CMS

AMBOS SENTIDOS

 V#4 @ 15 CMS

AMBOS SENTIDOS

 V#4 @ 15 CMS

AMBOS SENTIDOS

100 cm

100 cm

100 cm

100 cm

80 CM

80 CM

80 CM

80 CM

TIPO

DIMENSIONES

L B H

ARMADO

 LECHO SUPERIOR

T A B L A  D E  Z A P A T A S

ARMADO

 LECHO INFERIOR

PROFUNDIDAD

DE DESPLANTE

Df

PROFUNDIDAD ADICIONAL

MEJORAMIENTO DE SUELO

Dz

DETALLE DADO Y CONTRA TRABE

D-1

CT-1

60 cm

20 cm

TIPO

b

DIMENSIONES

60 cm

40 cm

L1 e

5.00 cm

5.00 cm

2V#5 @ ESQ.

1V#4 @ ESQ.

VRLL

VARILLAS

1V# 5 @ CARA.

N/A

VRLL

VARILLAS ESTRIBOS

ES1

E # 3@ 15cm +

2Gr # 3@ 15cm

E # 3@ 20cm

ANCLAS

ACL1

8 DE 
7

8"

NOTA

ANCLAS DE ACERO COLD ROLLED A36
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Dado, Placa base, Ancla, Contratrabe
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4" ASTM A36

Barreno Ø= 
7
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1
8"

8 anclas ANC-1 Ø=
7

8"

COLD ROLLED A36

CJP 6
45°
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Fecha:

Ubicación:

Empresa responsable del proyecto:Jefe de área:

Jefe de la Unidad de Estudios y Proyectos:

Arq. Edwin Aguiar Escatel

Director de Obras Públicas e Infraestructura:

Ing. Ismael Jáuregui Castañeda

No. Contrato:

Contenido del plano:

Nombre del proyecto:

Escala:

Cotas:

Clave:

Macrolocalización:

Calle Puerto México, Col. Miramar, Zapopan, Jalisco

Planta y detalles de cimentación

DOPI-MUN-RM-IE-LP-104-2025

Indicada

Indicada

Ing. Angel Roberto Rosas
Matus

Zona 1

Zona 5

Zona 7

Zona 8
Zona 10

Zona 4

Zona 2Zona 3

Zona 6

Zona 9

Mayo 2025

Notas:

\\nasobp.zapopan.gob.mx\Espacios Públicos\ADMINISTRACION 24-27\ESCUELAS CON ESTRELLA\2024\2-ESCUELA PRIMARIA VICENTE GUERRERO\PLANOS\2025\INGENIERIAS\02-EE-EP-VG-ES-LONARIA.dwg

Microlocalización:

Arq. Angela Jazmin
Vargas Olmedo

EE-EP-VG-ES-02

Estructura con lonaría, rehabilitación de cancha de usos

múltiples/patio cívico, accesibilidad universal y obras

complementarias en la Primaria Vicente Guerrero (T/M), clave

14DPR3312W, Primaria Sor Juana Inés de la Cruz (T/V), clave

14DPR3653T

Consultar especificaciones del proyecto en plano

 EE-EP-RFCI-EST-00.

Consultar detalles de conexiones en el plano

 EE-EP-RFCI-EST-04.

En toda la estructura metálica aplicar pintura

anticorrosiva a dos manos en color "Cencerro

312-04" o similar, previa aplicación de primario.

La membrana a utilizar será  PRECONTRAINT ADVANCED

902 S2 FERRARI, Color Gris Lerma (Produccion

Especial) o similar.
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